



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO**

PROCESSO N.º 016/2015

No dia 14 de Julho de 2015, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Baião, localizada na Praça Santo Antônio, n.º 199, bairro Centro, Município de Baião, Estado do Pará, foram registradas nesta Ata, as quantidades e os preços dos licitantes vencedores do **Pregão Presencial de Registro de Preço de nº 016/2015**, cujo objeto é **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAL DE LIMPEZA NO INTUITO DE ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO E DAS SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO, INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E AGRICULTURA, FAZENDA, DESENVOLVIMENTO DA JUVENTUDE, GESTÃO, DEFESA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO URBANO**, sendo estes os itens, com seus respectivos vencedores e preços:

1. Ficam registrados para os itens abaixo especificados os seguintes preços:

EMPRESA L A GONÇALVES COMERCIAL – ME						
ITEM	PRODUTO	MARCA	QUANT	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Papel office A4 branco 75G form. 210x297mm rm500 fls emb. Capa ant. umid.	Chamex	2.000	rm	17,50	35.000,00
2	Papel carta alcalino gramatura 75g/m2 c/500 fls.	Chamex	300	rm	17,00	5.100,00
3	Papel ofício 2(216x330mm)	Chamex	300	rm	18,00	5.400,00
4	Papel almaço c/pauta e marg. pct c/200fl	filipaper	250	pct	14,50	3.625,00
5	Caneta Esferográfica Cristal Azul bic	Bic	200	cx	39,00	7.800,00
6	Caneta Esferográfica Cristal Preta bic	Bic	200	cx	39,00	7.800,00
7	Caneta Esferográfica Cristal Vermelha bic	Bic	100	cx	39,00	7.800,00
8	Caneta marca texto pct c/4 cores indeter.	maxprint	50	pct	7,00	350,00
9	clips Niquelado 2/0 pct c/10 cx c/100 unid	Cis	800	cx	2,70	2.160,00
10	Percevejo latonados back c/100 validade ind.	Cis	300	cx	2,20	660,00
11	Corretivo a base de água c/18 ml cxc c/10	Colorsai	20	cx	14,00	280,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Baião

12	Pasta suspensa c/janelas med. 36x23,50cm	Polibras	2.000	unid	2,40	4.800,00
13	Régua Plástica 30x2,5cm acrílico	Polibras	100	unid	0,35	35,00
14	Pasta AZ C/visor dorso largo 35ax0,8d	Polibras	500	unid	5,90	2.950,00
15	Lápis Preto Redondo N2 HB Verniz 18cm altura	maxprint	30	cx	24,50	735,00
16	Livro ponto diário fc/160 fls	Foroni	60	unid	13,90	834,00
17	Borracha Record mercur c/40 unid 02cores	Mercur	10	cx	11,90	119,00
18	Grampo p/grampeador 23/13(cxc/5.000) niquelado	Cis	50	cx	5,12	256,00
19	Pasta plástica c/elástico polibras 32xx22cm	Polibras	100	unid	2,30	230,00
20	Marcador atômico esc. 2,0cm	maxprint	50	cx	31,00	1.550,00
21	Cartolina 180g color 50x60cm		150	cx	0,47	70,50
22	Perfurador Grande 02 furos de metal cap. 60 fls papel 75g med 11,50 l, 10cm c.	Cis	30	unid	31,50	945,00
23	Extrator de Grampo espátula Japan Stamp inox 1,50x15cm	Cis	50	unid	1,90	95,00
24	Refil de cola quente	Rendi	10	pct	24,90	249,00
25	Grampo p/pasta tipo trilho 80mm c/50 unid	Cis	100	unid	6,90	690,00
26	Papel carbono cl22-a-preot cxc/100	filipaper	50	cx	15,50	775,00
27	Tinta para carimbo de borracha na cor azul	Trodaf	40	unid	6,70	268,00
28	Cola Branca 90g	Mercur	100	unid	1,45	145,00
29	Fita Crepe 25mm x50m	Cristal	30	unid	3,30	99,00
30	Fita Adesiva grande p/ embalagem 48x50	Cristal	80	unid	2,75	220,00
31	Pasta polionda m,g c/abas e elastico	Polibras	400	unid	4,00	1.600,00
32	Pasta c/abas e elástico de papelão	Polibras	1.000	unid	1,80	1.800,00
33	Pasta de arquivo c/argolas em d	Polibras	300	unid	4,50	1.350,00
34	Tesoura grande t54 lamina em aço	Desart	40	unid	9,00	360,00
35	Porta Canetas e Clipes	Polibras	20	Unid	9,00	180,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Baião

36	Cola de isopor 80g	Mercur	30	Unid	2,50	75,00
37	Álcool etílico hidratado 92,8 500ml	Globo	40	Unid	3,80	152,00
38	Envelope grande 31x41 maxprint	maxprint	300	unid	0,45	135,00
39	Envelope médio maxprint	maxprint	200	unid	0,25	50,00
40	Caixa arquivo polionda	Polibras	300	unid	4,80	1.440,00
41	Prancheta azul dello	Polibras	40	unid	7,50	300,00
42	Régua Plástica 50cm	Polibras	30	unid	1,20	36,00
43	Livros atas capa preta sem margem 100fls	Foroni	20	unid	13,50	270,00
44	Livro de ocorrência foroni	Foroni	20	unid	10,00	200,00
Total do pregão presencial						98.988,50

GIOVANELLI COMÉRCIO LTDA EPP

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	P. Unit.	V. Total
01	SABÃO REGENCIA – em barra gliceriano de 1000 gramas, pacote com 10 unidades - lavante	RICO	Kg	1.200	7,10	8.520,00
02	PAPEL HIGIENICO – interfolhado branco extra folhas duplas, para dispenser, de 1ª qualidade confeccionado com 100% fibras virgens, hidrossolúvel, com Laudo Microbiológico, registrado no Ministério da Saúde – certificado de Irritação cutânea primaria medindo no máximo 11 X 21,5 cm e gramatura de 31,2gm ² e acondicionados em caixa de papelão com no mínimo 12.000 folhas. Marca de referencia Melhoramentos	DELUXE	Unid.	4.000	0,75	3.000,00
03	DESODORIZADOR DE AR SPRAY - a base de trietileno glicol, diversos tipos de essência, registrado no MS, quantidade de 400ml/277g, validade mínima de 08 meses a partir da data de entrega	ULTRA FRESH	Unid.	500	9,20	4.600,00
04	LIMPA VIDRO COM ALCOOL - para uso domestico, em frasco reciclável, frasco de 500ml	ZUPP	Unid.	100	4,10	410,00
05	FLANELA- em tecido puro de algodão, felpudo, macio e absorvente, com acabamento em overloque nas bordas, medindas aproximadas de 30 cm X 50 cm (mínimo de 0,15 m ²), vedados produtos que soltem fiapos quando utilizados	MC	Unid.	300	2,50	750,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Baião

06	DESINFETANTE LIQUIDO – para limpeza de banheiro com aroma pinho, floral ou lavanda, com ação germicida e bactericida, frasco com 500 ml	ECONOMIC O	Unid.	2.000	3,50	7.000,00
07	BALDE DE PLASTICO – com capacidade para 15 litros	PLASTBEL	Unid.	50	8,20	410,00
08	VASSOURA DE PIAÇAÇA Nº. 06 - com cabo de madeira reforçado e cerdas bem fixadas e resistentes	POP	Unid.	400	5,70	2.280,00
09	RODO PARA PUXAR ÁGUA - base plástica com duas borrachas preta, de espessura não inferior a 3mm, corretamente esticadas e fixas à base do rodo, com o mesmo comprimento desta, devendo remover a água sobre a superfície lisa e plana à primeira passada. O cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado à base do rodo e cabo com 1,20 m de comprimento.	POP	Unid.	200	5,70	1.140,00
10	ESPANADOR SINTETICO – medindo 30 cm com cerdas finas em polipropileno e cabo longo em madeira plastificado	POP	Unid.	200	13,80	2.760,00
11	PANO DE CHÃO – tipo saco, duplo, lavado e alvejado, forte, grosso, com alta absorção, 100% algodão, de 1ª qualidade, medidas mínimo de 42cm X 65cm	KPTX	Unid.	400	4,50	1.800,00
12	GUARDANAPO DE PANO – em tecido encorpado e absorvente, 100% algodão, medindo mínimo 0,42 X 0,68 cm	KPTX	Unid.	400	2,50	1.000,00
13	DETERGENTE EM PÓ - com tensoativo biodegradável, com aroma agradável, inofensivo à pele, de 1ª qualidade, autorizado pelo Ministério da Saúde – Anvisa em embalagem de 1kg, com rótulo indicando o nome do fabricante, CNPJ, químico responsável e nº CRQ, número de registro na Anvisa, lote de fabricação e prazo de validade do produto. Marca de referencia OMO, Tixam e Ypê	ECONOMIC O	PCT	2.000	3,80	7.600,00
14	DESODOR EM PEDRA - É um desinfetante de fluxo continuo para uso de vaso sanitário é pratico e eficiente, possui grande poder bactericida, é especialmente desenvolvidas para transmitir a sensação de frescor e limpeza embalagem contendo 1 pedra sanitária de 40g + 1 alça plástica nas fragrâncias Brisa Floral, Floral, Lavanda Bouquet e Lavanda Fresh.	HIGIE PLUS	Unid.	400	1,70	680,00
15	ESPONJA DUPLA FACE - esponja multiuso antibactérias, dupla-face, sendo uma face abrasiva e outra macia de 1ª qualidade, medidas 110mm X 75 mm X 20mm, em embalagem individual, marca de referencias: Scotch-Brite ou de melhor qualidade	BAKANINH A	Unid.	400	0,75	300,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Baião

16	DETERGENTE LIQUIDO – biodegradável, com excelente ação desengordurante, neutro e clean, embalagem plástica de 500 ml com bico regulador para uso econômico, contendo identificação, marca do fabricante, data de fabricação, lote prazo de validade e peso liquidobiodegradável, com aroma agradável, inofensivo à pele, de 1ª qualidade, autorizado pelo ministério da Saúde – Anvisa, em embalagem plástica de 500ml, com bico dosador, com rotulo indicando o nome do fabricante, CNPJ, químico responsável e nº CRO, numero de registro da Anvisa, lote de fabricação e prazo de validade do produto Marca de referencia: Limpol e Ypê.	FC	Unid.	200	1,90	380,00
17	ÁGUA SANITÁRIA - composição: hipoclorito de sódio e água; principio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo 2,0% a 2,5% p/p. frasco de 1000ml, validade mínima de 12 meses, a partir da data de entrega	LIMPA MAIS	Unid.	1000	2,30	2.300,00
18	ESPONJA DE LÃ DE AÇO – da marca Bombril ou similar, pacote com 60g com 8 unidades	SHOW BRILHO	PCT	600	1,30	780,00
19	PINCEL COM BALDE PARA LIMPEZA- balde com alça para transporte, composição: balde em polipropileno, esfregão em aço inoxidável com acabamento em polipropileno	BETTANIN	Unid.	60	70,00	4.200,00
20	LUSTRA MOVEIS – em frasco com 200 ml, devem constar no rotulo o nº do registro na anvisa/ms, CNPJ da empresa, CRQ do químico responsável, validade, endereço e telefone para contato, a data de fabricação e o lote impressos na embalagem, validade mínima de 18 meses	ATOL	Unid.	60	6,20	372,00
21	SACO PLASTICO PARA LIXO – reforçado, na cor preto com capacidade para 30 litros, pacote com 25 unidades	KATALIXO	PCT	600	3,20	1.920,00
22	SACO PLASTICO PARA LIXO – reforçado, na cor preto com capacidade de 50 litros, pacote com 10 unidades	KATALIXO	PCT	600	3,20	1.920,00
23	PÁ PARA LIXO PEQUENA – de zinco para recolhimento de lixo, cabo curto	POP	Unid.	100	3,85	385,00
24	COPO DESCARTAVEL – estriado, branco, com borda redobrada, em polipropileno ou poliestireno atóxico, forte, de 1ª qualidade com capacidade para 180ml , que atenda a Norma ABNT NBR 14865/2002, embalado em pacotes com(manga plástica) de 100 unidades com peso mínimo de 198 gramas cada manga e acondicionados em caixas de papelão com 2.500 unidades, marca de referencia: Dixie e Altacoppo	COPOBRAS	PCT	2000	3,30	6.600,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Baião

25	COPO DESCARTAVÉL - estriado, branco, com borda redobrada, em polipropileno ou poliestireno atóxico, forte, de 1ª qualidade com capacidade para 50ml , que atenda a Norma ABNT NBR 14865/2002, embalado em pacotes com(manga plástica) de 100 unidades com peso mínimo de 75 gramas cada manga e acondicionados em caixas de papelão com 5.000 unidades, marca de referencia: Dixie e Altacoppo	COPOBRAS	PCT	2000	1,65	3.300,00
26	LENÇO DE PAPEL GRANDE – práticos e ideais para carregar na bolça, os lenços Softy Dualette são preferidos para qualquer ocasião, máximo em suavidade, proporcionam total conforto.	FLEUR	PCT	200	1,80	360,00
27	AVENTAL – de saco de algodão na cor branca, sem estampa, composição 100% de algodão, acabamento de viés e de boa qualidade.	STA MARIA	Unid.	100	14,50	1.450,00
28	LUVA PARA LIMPEZA BORRACHA – de proteção para aplicação de limpeza, tipo punho longo, tamanho grande, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilidade: não esterilizada com forro	VOLK	PAR	100	6,70	670,00
29	LUVA PARA LIMPEZA LONA -	VOLK	PAR	100	14,00	1.400,00
30	REFIL DE PINCEL PARA BALDE DE LIMPEZA – refil microfibra tipo: outros esfregão	BETTANIN	Unid.	60	20,50	1.230,00
31	BOTAS SETE LEGAS - Descrição: Calçado de segurança tipo bota de borracha até o joelho, cabedal vulcanizado em borracha na cor preta, trator cano longo com logomarca sete léguas na parte externa do cno, solado com desenhos antiderrapantes. Indicação: Proteção dos pés dos usuários contra riscos de natureza leve e contra umidade proveniente de operações com uso de água.	VULCABRAS	PAR	100	41,00	4.100,00
32	VASSOURA DE TIMBUÍ -	POP	Unid.	500	12,50	6.250,00
33	PRATO DESCARTAVEL – prato plástico, tamanho 15 cm, coposul, na cor branco caixa com 100x10 unidades.	ULTRA COPOS	PCT	400	1,85	740,00
34	COLHER DESCARTAVEL – transparente, material poliestireno, medindo 16cm de comprimento, contendo na embalagem 50 unidades	ULTRA COPOS	PCT	400	3,80	1.520,00
- VALOR GLOBAL : R\$ 82.127,00 - Oitenta e Dois Mil, Cento e Vinte e Sete Reais						82.127,00

2. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

2.1.O órgão gerenciador desta Ata de Registro de Preços será o **Município de Baião – Prefeitura Municipal.**



2.1.1 Caberá ao órgão gerenciador a prática de todos os atos de controle e administração do SRP de acordo com o Decreto 7.892/2013, em especial seu Art. 5º, e ainda o seguinte:

2.1.1.1 Providenciar a indicação, sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos participantes da Ata;

2.1.1.2 Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados e a aplicação de penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços;

2.1.1.3 Acompanhar e fiscalizar a execução do fornecimento por meio de servidor designado, nos termos da art.67 da lei nº. 8.666/93;

2.1.1.4 Prestar as informações e os esclarecimentos atinentes ao serviço que venham a ser solicitados pelos empregados da Contratada;

2.1.1.5 Relacionar-se com a empresa exclusivamente por meio de pessoa por ela indicada;

2.1.1.6 Assegurar-se que os preços contratados estão compatíveis com os praticados no mercado de forma a garantir que os mesmos continuem mais vantajosos.

2.1.1.7 Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de quaisquer imperfeições no curso da execução do fornecimento, fixando prazo para a sua correção;

2.1.1.8 Rejeitar, no todo ou em parte, o objeto contratado, sem ônus para o Município de Baião – Prefeitura Municipal, se executados em desacordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência;

3. VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 meses, a partir da sua publicação na imprensa oficial.

4. CONTRATAÇÃO E FORNECIMENTO

4.1. A contratação do(s) licitante(s) vencedor(es) será processada e gerenciada pelo órgão interessado, sendo sempre respeitados os quantitativos máximos e o ordem de classificação, devendo esta ocorrer respeitando as regras estabelecidas pela Lei de Licitações e Contratos Administrativos.

4.2. Caso a(s) empresa(s) classificada(s) em primeiro lugar, não assinar o contrato, a ordem de fornecimento ou documento equivalente, no prazo de 5 (cinco) dias uteis contados de sua convocação, a Administração convocará o licitante classificado em segundo lugar e assim sucessivamente quanto às demais classificadas, aplicando aos faltosos às penalidades cabíveis.

5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO



- 5.1. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta do órgão gestor da Ata de Registro de Preço, desde que devidamente comprovada a vantagem e, respeitadas, no que couberem, as condições e as regras estabelecidas na Lei n.º 8.666/93, Decreto Federal nº 7.892/2013 relativas à utilização do Sistema de Registro de Preços.
- 5.2. As aquisições por órgãos ou entidades “não participantes” não poderão exceder ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. O eventual fornecimento, objeto da presente Ata de Registro de Preços, obedecerá ao estipulado neste instrumento, bem como às disposições do edital do **Pregão Presencial nº. 016/2015** e seus anexos, além das disposições constantes da proposta apresentada pelo licitante vencedor, que independentemente de transcrição, fazem parte integrante e complementar desta ATA, no que não o contrarie.

7. DO FORO

7.1. As dúvidas decorrentes da presente Ata, serão dirimidas no Foro da Comarca de Baião/Pará, com renúncia de qualquer outro.

E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor, forma e data.

CONTRATANTE

CONTRATADO

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1 - _____

2 - _____